



Olsztyn, 26 lutego 2021 roku

GM. 0621.13.2021

Szanowny Pan
Mateusz Morawiecki
Prezes
Rady Ministrów RP

Szanowny Panie Premierze,

W związku z trudnym stanem epidemiologicznym w województwie warmińsko-mazurskim, a w rezultacie wprowadzeniem od 27 lutego „zamknięcia regionu” – jako jedyne w kraju, informuję Pana Premiera o ciężkiej sytuacji gospodarczej i społecznej w regionie. W aspekcie zaistniałych uwarunkowań zwracam się do Pana Premiera Rządu Rzeczypospolitej Polskiej z wnioskiem:

- o przekazanie dodatkowych środków finansowych z budżetu państwa jako ochrony dla zamykanych obszarów gospodarczych i społecznych regionu oraz rekompensaty poniesionych przez nie strat,
- o wsparcie w walce z COVID-19 warmińsko-mazurskich placówek systemu ochrony zdrowia oraz o znaczne zwiększenie możliwości powszechnych szczepień antycovidowych, aby skutecznie stłumić agresywnie rozwijające się ognisko koronawirusa w naszym regionie.

Gospodarka województwa warmińsko-mazurskiego w dużej mierze opiera się na branży turystycznej, sektorze hotelarsko-gastronomicznym i usługach rekreacyjno-wypoczynkowych. Ponad 10% PKB regionu generowane jest przez sektor turystyczny i podmioty z nim powiązane. Region Warmii i Mazur w turystyce to około tysiąca obiektów noclegowych, 3 tysiące obiektów gastronomicznych i 100 tysięcy ludzi zatrudnionych w tej branży i ich rodzin. Należy zatem do grona tych, które najbardziej ucierpiały na skutek wprowadzonych obostrzeń. W 2020 roku liczba turystów korzystających z obiektów noclegowych na Warmii i Mazurach w porównaniu do 2019 roku zmalała o 36,6%, a liczba turystów zagranicznych spadła aż o 72,4%. Kolejne obostrzenia, bez stosownych rekompensat mogą doprowadzić do kompletnej zapaści branży turystycznej regionu.

Pandemia COVID-10 negatywnie wpłynęła także na pozostałe gałęzie gospodarki. Wielkość produkcji sprzedanej przemysłu w 2020 roku w województwie warmińsko-mazurskim zmniejszyła się w stosunku do roku 2019 aż o 15,5%, a koniunktura gospodarcza w 2020 roku pogorszyła się o 4,5%. Prognozy na kolejne miesiące są jeszcze bardziej alarmujące. Znajduje to odzwierciedlenie w poziomie zatrudnienia w regionie. W ciągu ostatnich 12 miesięcy w województwie warmińsko-mazurskim przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw zmniejszyło się o blisko 11%. Był to największy spadek zatrudnienia wśród szesnastu województw i ponad 5-krotnie wyższy od przeciętnego spadku zatrudnienia w kraju. Zmniejszeniu się liczby pracujących towarzyszył jednocześnie wzrost bezrobocia. W regionie, który w 2019 r. charakteryzował się największą stopą bezrobocia rejestrowanego w kraju (9,1%), rok 2020 przyniósł jej wzrost do poziomu 10,1%, na koniec stycznia 2021 roku wyniosła już 10,6%. Dane te świadczą o ogromie ekonomicznych skutków, które dotychczas dotknęły nasz region.

Liczę na zrozumienie przez Pana Premiera powagi sytuacji gospodarczej województwa warmińsko-mazurskiego. Kierując ten wniosek, mam nadzieję, że przedsiębiorcy z Warmii i Mazur nie zostaną pozostawieni bez dodatkowego pakietu pomocowego. Sygnały, jakie od nich otrzymuję, są bardzo niepokojące. Coraz powszechniejsze są informacje o kolejnych zwolnieniach pracowników, a nawet zaprzestaniu prowadzenia działalności gospodarczej. Mam rosnące obawy, czy lokalne przedsiębiorstwa będą w stanie samodzielnie odbudować się po tak głębokim kryzysie. Skutki tego będą wówczas katastrofalne dla gospodarki Warmii i Mazur, co pogłębi dysproporcję w rozwoju poszczególnych regionów Polski.

Nie mniej ważne niż ekonomiczne i gospodarcze są społeczne konsekwencje pandemii. Dotykają one m.in. sfery kultury, edukacji i opieki zdrowotnej. Ponowne zamknięcie teatrów, kin, filharmonii, galerii sztuki czy muzeów pogarsza ich i tak niezwykle już trudną sytuację, jest dramatem dla artystów. Duży niepokój nauczycieli, dyrektorów, uczniów i ich rodziców budzi funkcjonowanie szkół w dobie pandemii. Zachowanie ciągłości kształcenia, dostosowywanie infrastruktury szkolnej do nowej rzeczywistości, minimalizowanie wykluczenia cyfrowego i nierówności edukacyjnych wymagają współpracy wielu środowisk, ale przede wszystkim odpowiednich środków finansowych.

W pogarszającej się sytuacji epidemicznej niezbędne jest specjalne wsparcie sfery opieki zdrowotnej. Sytuacja szpitali na Warmii i Mazurach wymaga ciągłego, dodatkowego wsparcia ze względu na wzrost liczby pacjentów zakażonych wirusem SARS-CoV-2. Zgłaszana przez szpitale funkcjonujące w województwie potrzeba zwiększenia środków finansowych na bieżące zadania związane z pandemią określana jest na ok. 80 mln zł. Służby sanitarno-epidemiologiczne zwracają uwagę na potrzebę wzmocnienia diagnostyki poprzez zwiększenie dostępności do testów diagnostycznych – bieżące zapotrzebowanie wszystkich stacji sanitarno-epidemiologicznych w województwie to ok. 40 mln zł. Oddział Wojewódzki NFZ sygnalizuje pilną potrzebę zwiększenia o 20% liczby łóżek do walki z COVID-19.

Wierzę, że obostrzenia wprowadzane przez rząd w stosunku do naszego województwa są podyktowane stanem wyższej konieczności, która ma na celu opanowanie niebezpiecznej sytuacji epidemiologicznej. Sami apelujemy do mieszkańców o wzmożoną ostrożność, ograniczenie kontaktów i stosowanie wszelkich zasad i środków ochrony osobistej. Skoro jednak stoimy wobec funkcjonowania w nadzwyczajnych warunkach wprowadzonych w nadzwyczajny sposób, to odpowiedzialne podejście wymaga ponadstandardowego wsparcia przedsiębiorców i sfery społecznej naszego województwa. Jeśli było możliwe zorganizowanie specjalnego wsparcia dla Małopolski w sytuacji powszechnych obostrzeń na terenie całego kraju, to za absolutne minimum uważam proporcjonalną pomoc gospodarczą dla naszego regionu w obliczu jednostkowego lockdownu.

Warmia i Mazury kojarzą się z piękną naturą, sielskim spokojem i gościnnością – z tych walorów od lat chętnie korzysta cała Polska. Teraz sytuacja wymaga nadzwyczajnej solidarności, mieszkańcy Warmii i Mazur potrzebują pomocy.

Z poważaniem

MARSZAŁEK
Województwa Warmińsko-Mazurskiego

Gustaw Marek Brzezina

Urząd Marszałkowski
Województwa Warmińsko-Mazurskiego
10-562 Olsztyn
ul. Emilii Plater 1

T: +48 89 521 91 00
F: +48 89 521 91 09
E: marszalek@warmia.mazury.pl
W: www.wrota.warmia.mazury.pl

Certyfikat Systemu
Zarządzania Jakością
ISO 9001:2015
Nr 388/2006